
icvl_tn /2024//MA

Id: 333970995 

                                   DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO      N.    135

Oggetto: Azione di disseminazione e avvio azione di comunicazione, informazione e pubblicità del progetto
previsto dal  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR finanziato dall’Unione Europea Next Generation
EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo e  di  secondo  grado e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica   -
Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla
dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
                 
Titolo del progetto: “Insieme per crescere verso un futuro di successo”
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49830 
CUP D34D21001310006

PREMESSO CHE

✔ il  Ministero dell’Istruzione e del merito in data 02 febbraio 2024 ha emesso il  Decreto n.  19 di  riparto di
ulteriori risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie, per assicurare il conseguimento dei target e milestone
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università –  Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finalizzato dall’Unione europea- Next Generation EU;

✔ con il decreto n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
come da Allegato n. 1 parte integrante dello stesso, il Ministero dell’Istruzione e del merito assegnava alla
scrivente Istituzione scolastica l’importo complessivo di € 53.723,95≠ per l’attuazione del progetto;

✔ con nota Reg. Ufficiale.U. 0058542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di
missione per il PNRR D.M. 02 febbraio 2024 n. 19;

✔ in data 12.10.2024 con l’accoro di concessione m pi.AOOGABMI.REGITRO UFFICIALE.U.0140141.12-10-
2024, controfirmato dal Direttore Generale e  coordinatrice dell’Unità di Missione per il  Piano nazionale di
ripresa e resilienza, è stato approvato il progetto presentato e firmato dal rappresentante legale del soggetto
attuatore – Istituto Comprensivo Valle di Ledro  TNIC80600N - M4C1I1.4-2024-1322-P-49830  -  dal titolo
“Insieme per crescere  verso un futuro di  successo” e  che prevede le attività associate all’intervento e la
suddivisione delle quote pari ad € 16.800,00≠ per la realizzazione dei “Percorsi di mentoring e orientamento”,
€ 11.060,00≠ per la realizzazione dei  “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento”,  € 15.820,00≠ per la realizzazione delle attività  “Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari”,  €  2.654,40≠ per la realizzazione delle attività  “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento
delle famiglie”  ed  €  7.389,55≠ per  la realizzazione  dell’attività  tecnica del  Team per la prevenzione  della
dispersione scolastica; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

____________________________________________________________________________________________
Scuola  Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA  Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA  Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

icvl_tn-13/11/2024-135 - Determinazione del dirigente

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorTop


compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica am-
ministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti ammini-
strativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, com-
ma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corri-
spondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha
modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbli-
che  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambienta-
li,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tec-
nici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regola-
mento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del  Consiglio TNIS00200E -  M4C1I2.1-2023-1222-P-33502 Pagina 2 di  10
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari sta-
biliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni
e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazio-
ne titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finan-
ze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale ge-
nerale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del
Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

____________________________________________________________________________________________
Scuola  Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA  Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA  Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820



VISTO il Decreto Ministeriale del 02 febbraio 2024 n. 19 recante “Riduzione dei divari negli apprendi-
menti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” in attuazione della linea di Inve-
stimento 1.4  “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali  nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “In-
terventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contra-
sto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Gene-
ration EU; 

VISTO il D.M. 19/2024 e l’Allegato 1 parte integrante di riparto delle risorse per la riduzione dei diva-
ri territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzio -
ne e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersio-
ne scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next  Generation  EU che  ha  assegnato  alla  scrivente  Istituzione  scolastica  l’importo  di  €
53.723,95≠;

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n.
58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24,
che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con
DPGP 22/5/1991 n. 10-40/Leg; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva il
“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolasti-
che e formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in parti -
colare l’art. 51 comma 2 e l’allegato 4/2; 

VISTO la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabi-
lità generale della Provincia Autonoma di Trento); 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data
20.12.2023 con deliberazione n. 6, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giun-
ta provinciale n. 503 di data 12 aprile 2024;

VISTO il  Bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  adottato  con  determinazione  n.  133  del
21.12.2023;

VISTO il Piano triennale delle attività; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 4 del 25 settembre 2024 con la quale è stata approvata
l’adesione al “PNRR Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla ridu-
zione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione euro-
pea – Next Generation EU (D.M. 19/2024); 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 12 del 30 settembre 2024 con la
quale è stata approvata l’adesione al “PNRR Linea di investimento 1.4 “Intervento straordina-
rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finan-
ziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024); 

____________________________________________________________________________________________
Scuola  Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA  Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA  Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820



VISTO che il codice univoco associato al progetto dal titolo “Insieme per crescere verso un futuro di
successo”  Codice  progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-49830  è il  seguente:  CUP
D34D21001310006; 

VISTO il progetto dal titolo “Insieme per crescere verso un futuro di successo” firmato dal rappresen-
tante legale dell’I.C. Valle di Ledro dott. Massimo Amistadi e caricato  sulla piattaforma FU-
TURA PNRR – LA SCUOLA PER L’ITALIA in data 03.10.2024 che prevede le attività asso-
ciate all’intervento e la suddivisione delle quote pari ad € 16.800,00≠ per la realizzazione dei
“Percorsi di mentoring e orientamento”,  € 11.060,00≠ per la realizzazione dei  “Percorsi di
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento”,  € 15.820,00≠
per  la  realizzazione  delle  attività  “Percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curriculari”,  €
2.654,40≠ per la realizzazione delle attività  “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento
delle famiglie” ed € 7.389,55≠ per la realizzazione dell’attività tecnica del Team per la preven-
zione della dispersione scolastica;

VISTO l’Accordo di concessione m pi.AOOGABMI  .  REGITRO UFFICIALE.U.0140141.12-10   per
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Insieme
per crescere verso un futuro di successo.”, CUP D34D21001310006, finanziato sulla base del
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Mis-
sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru-
zione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanzia-
to dall’Unione europea – Next Generation EU, controfirmato in data 12.10.2024 dal Direttore
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio;

CONSIDERATO che le attività indicate nel progetto si intendono avviate dal soggetto attuatore a partire dalla
data di sottoscrizione dell’Accordo di concessione di cui al protocollo ministeriale m pi.AOO-
GABMI.REGISTRO UFFICIALE U.0140141 del 12.10.2024

D E T E R M I N A

1) di comunicare che l’Istituzione scolastica è destinataria dei fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 1.4: Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica  - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il
contrasto alla  dispersione scolastica -  (D.M. 2 febbraio  2024,  n.  19) -  finanziato  dall’Unione Europea  Next
Generation EU- Titolo del progetto: “Insieme per crescere verso un futuro di successo” - Codice progetto
M4C1I1.4-2024-1322 - P-49830 - CUP D34D21001310006 per la somma complessiva di  € 53.723,95≠;

CODICE PROGETTO TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO FINANZIA-
TO

CUP

M4C1I1.4-2024-1322-P-49830 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato
dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU  -
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 -
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -
Investimento  1.4:  Intervento  straordinario
finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali
nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo
grado e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica   -
Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la
riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il

€ 53.723,95≠ D34D21001310006

____________________________________________________________________________________________
Scuola  Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA  Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA  Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820



contrasto  alla  dispersione  scolastica  -  (D.M.  2
febbraio  2024,  n.  19)  -  Titolo  del  progetto:
“Insieme  per  crescere  verso  un  futuro  di
successo” 

2) i sensi dell'articolo 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n. 33 del 14.03.2013 e 97 del
25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo online nella sezione FUTURA per
15 (quindici) giorni consecutivi dalla data di adozione; 

3) di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste dal comma 4
dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26
marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott. Massimo Amistadi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche  (art. 3 bis e 71 D.Lgs.
82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

____________________________________________________________________________________________
Scuola  Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA  Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA  Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820


		2024-11-13T16:09:51+0100




